
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 11/02/2022 – p. 8) 
 

1 

Il Segretario 

prof. Domenico MARTINELLI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

 
 

Delibera Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche del 11.02.2022  
 

8)  Determinazioni in merito alle modalità di utilizzo della quota assegnata al 

Dipartimento con delibere Cda e SA dell’11 ottobre 2021 per l’assicurazione della 

qualità della didattica, della ricerca e della terza missione 

 

…OMISSIS… 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente dell’11 ottobre 2021, con le quali si deliberò: (i) di assegnare 

al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche un finanziamento di € 

20.000 per l’attuazione della Politica della Qualità della Didattica, della 

Ricerca e della Terza Missione, (ii) di subordinare il trasferimento dei fondi 

sopra dettagliati alla rendicontazione delle somme assegnate alle strutture 

dipartimentali nell’anno 2020 per le medesime finalità, (iii) di prevedere che 

i fondi siano utilizzati entro 12 mesi dalla data di trasferimento 

dall’Amministrazione Centrale, (iv) di stabilire che i Dipartimenti 

trasmettano al Servizio Ricerca e Gestione Progetti di Ateneo, entro un mese 

dal termine fissato per l’utilizzo, la documentazione comprovante la spesa 

degli stessi, (v) di stabilire che i Direttori di Dipartimento relazionino al 

Senato Accademico sull’utilizzo dei fondi di cui trattasi entro due mesi dal 

termine fissato per l’utilizzo;  

PRESO ATTO che a seguito della trasmissione e della positiva valutazione della 

rendicontazione economica delle somme assegnate al Dipartimento a valere 

sul precedente finanziamento per l’assicurazione della qualità della didattica 

e della ricerca per l’anno 2020, l’amministrazione centrale ha, quindi, 

provveduto, in data 18.11.2021, ad effettuare il trasferimento interno 

dell’importo di € 20.000,00 quale assegnazione per l'attuazione della Politica 

della Qualità della Didattica, della Ricerca e della Terza Missione anno 

2021, da parte del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

VISTO il bando pubblicazioni scientifiche del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche emanato con decreto del Direttore prot. n. 12179-III/13 del 

02.03.2021 rep. 201/2021; 

CONSTATATO il ragguardevole risultato sotto il profilo quali-quantitativo delle adesioni, 

conseguito lo scorso anno mediante l’emanazione di un bando di 

dipartimento destinato a supportare fino al 100% le spese sostenute per le 

pubblicazione scientifiche; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche - Riunione del 11/02/2022 – p. 8) 
 

2 

Il Segretario 

prof. Domenico MARTINELLI 

Il Direttore 

prof. Gaetano SERVIDDIO 
 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 

PRESO ATTO della permanente necessità di supportare e consolidare il percorso di 

progressione economica dei professori e dei ricercatori afferenti al 

Dipartimento; 

UDITA la proposta del direttore di ribadire l’iniziativa del bando pubblicazioni 

scientifiche prevedendo che l’importo di € 20.000,00 concesso con 

deliberazioni del SA e del CdA dell’11 ottobre 2021, venga interamente 

destinato al sostegno della qualità della ricerca, con particolare riguardo alle 

spese per il pagamento delle pubblicazioni scientifiche da parte di professori 

e ricercatori afferenti al Dipartimento; 

VALUTATA la richiesta del Direttore finalizzata ad acquisire un mandato per 

l’emanazione di un bando destinato al finanziamento/cofinanziamento delle 

pubblicazioni scientifiche i cui criteri e requisiti di partecipazione di 

massima saranno analoghi a quelli del precedente bando pubblicazioni; 

TENUTO CONTO che le somme di che trattasi, in ottemperanza a quanto previsto dalle 

succitate delibere degli organi di ateneo, dovranno essere spese entro il 

18.11.2021; 

SENTITO il responsabile di Area, 

DELIBERA 

- di prevedere che l’assegnazione di € 20.000,00 venga interamente destinata al sostegno della 

qualità della ricerca, con particolare riguardo alle spese per il pagamento delle pubblicazioni 

scientifiche da parte di professori e ricercatori afferenti al Dipartimento; 

- di dare mandato al Direttore a procedere con proprio provvedimento all’emanazione di un 

bando destinato al finanziamento/cofinanziamento delle pubblicazioni scientifiche i cui criteri 

e requisiti di partecipazione di massima saranno analoghi a quelli del precedente bando 

pubblicazioni; 

- di autorizzare il Servizio Amministrazione e Contabilità dei Dipartimenti di area medica a 

trasmettere la presente deliberazione al Servizio Ricerca di ateneo per i conseguenti 

adempimenti. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 


		2022-02-14T09:20:19+0100
	MARTINELLI DOMENICO


		2022-02-14T09:30:08+0100
	GAETANO SERVIDDIO




